
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  3   del  21-01-21 
 

 

 

OGGETTO:    INCENTIVI E RISTORI PACCHETTO "SCUOLA RINASCE" 

ANNO SCOLASTICO 2012-2022 - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventuno del mese di gennaio  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la normativa vigente in materia di emergenza sanitaria covid-19, in 

dettaglio: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020, del 07/10/2020 

e successive, con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020 e successive, recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il D.L. 23/11/2020, n.154, e successivi, nonché il provvedimento governativo in 

fase di approvazione di scostamento di bilancio, a norma dei quali sono stati previsti 

e disciplinati  interventi perequativi, di aiuti, di misure urgenti di solidarietà e 

sussidiarietà a compensazione delle perdite subite dagli enti pubblici e dai soggetti 

privati con  le nuove misure restrittive per contenere la nuova ondata di contagi.  

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Istruzione del 13 novembre 2020 avente ad 

oggetto le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per 

l’anno scolastico 2021/2022, che tra l’altro indica come termine il 25 gennaio 2021 di 

iscrizione on line alle classi iniziali dei corsi di studio delle istituzioni scolastiche. 

 

Preso atto delle attività di Orientamento Scolastico e dei Piani dell’Offerta Formativa 

degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado localizzati nel Comune di San Ginesio, e 

precisamente: 

- l’Istituto Comprensivo “V.Tortoreto” con le sedi in San Ginesio delle Scuole 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado; 

- l’Istituto di Istruzione Superiore “A.Gentili” con le sedi in San Ginesio del Liceo 

delle Scienze Umane  e del Liceo Linguistico; 

- l’IPSIA “R.Frau”, con dirigenza a Sarnano e per le sedi coordinate in San Ginesio 

dell’Indirizzo Meccanica Operatore Elettronico e dell’Indirizzo Arredo 

 

Verificato di dover contemperare l’esigenza di sostenere sia le imprese locali coinvolte 

nei provvedimenti restrittivi e di chiusura da emergenza covid-19, sia i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e di quelli in stato di bisogno, dando priorità a quelli non assegnatari di 

sostegno pubblico e senza escludere anche i percettori di altre forme di sostegno 

pubblico al reddito, e nel caso specifico le famiglie degli alunni che si iscriveranno e 

frequenteranno le sezioni e classi prime degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, 

soggette a spese  legate a beni di prima necessità, di libri di testo, di mensa scolastica e 

di trasporto scolastico. 

 

Valutato di dover sostenere il Piano dell’Offerta Formativa degli Istituti Scolastici del 

territorio e di doversi mettere al servizio di tutti quegli studenti che investono il loro 

futuro in uno dei Borghi più Belli d’Italia e Bandiera Arancione, anche in virtù del 

Documento Programmatico di questa Amministrazione comunale per la legislatura 

2018-2023, che prevede nelle premesse una riorganizzazione amministrativa finalizzata 

ad erogare servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere 

e creino valore, e che specifica alla voce "Bilancio partecipato e sociale" l'intenzione di 

garantire servizi pubblici efficaci e una migliore qualità della vita.  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2021  -  pag. 3 

 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa 

di regolarità amministrativa, e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, di regolarità 

contabile. 
 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 
 

Con  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di stabilire, a titolo di atto di indirizzo, che sia assegnato un contributo a carico del 

Comune di San Ginesio di €. 300,00 a favore degli alunni e studenti iscritti e 

frequentanti le sezioni e classi prime delle scuole di ogni ordine e grado del Comune 

di San Ginesio per l’anno scolastico 2021/2022, ad avvenuta conferma 

dell’iscrizione e frequenza dal 01/09/2021, ed in dettaglio: 

- Iscritti e frequentanti sezioni prime Scuole dell’Infanzia di San Ginesio e di Passo 

San Ginesio 

- Iscritti e frequentanti classi prime Scuole Primarie di San Ginesio e di Passo San 

Ginesio 

- Iscritti e frequentanti classi prime Scuola Secondaria di I grado di San Ginesio e, 

eventualmente, di Passo San Ginesio 

- Iscritti e frequentanti classi prime Scuola Secondaria di II grado dell’Istituto di 

Istruzione Superiore “A.Gentili” con le sedi in San Ginesio del Liceo delle 

Scienze Umane  e del Liceo Linguistico; 

- Iscritti e frequentanti classi prime Scuola Secondaria di II grado dell’IPSIA 

“R.Frau”, per le sedi coordinate in San Ginesio dell’Indirizzo Meccanica 

Operatore Elettronico e dell’Indirizzo Arredo. 

3. Di stabilire che il contributo dovrà essere riconosciuto e liquidato dal 01/09/2021 ed 

entro il 31/08/2022 nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) a fronte dell’avvenuta presentazione da parte dei beneficiari 

dell’autodichiarazione come da modello allegato 

b) a fronte dell’avvenuta presentazione da parte dei beneficiari di idonea 

documentazione fiscale attestante le spese affrontante presso esercizi, imprese ed 

attività artigianali e commerciali con sede legale nel Comune di San Ginesio e/o 

presso gli enti pubblici con sede legale nel Comune di San Ginesio, per l’importo 

complessivo di almeno 300 euro 

c) per spese attinenti gli aspetti di prima necessità, sociale, psicologico, educativo, 

ricreativo, sanitario, legati allo studente beneficiario. 

4. Di imputare la risorsa necessaria per il presente deliberato nel bilancio di previsione 

2021/2023. 

5. Di valutare altresì con il Responsabile dell’Area Finanziaria la fattibilità della 

riduzione del 50% del costo annuale del trasporto scolastico per l’anno scolastico 

2021/2022 per i fruitori degli istituti scolastici di ogni ordine e grado del Comune di 

San Ginesio, quale provvedimento da recepire in fase di programmazione del 

Bilancio di previsione 2021/2023. 

6. Di autorizzare il responsabile dell’Area Amministrativa per i servizi istruzione e 

sociali comunali, in sinergia con l’ufficio finanziario, ad espletare ogni procedura 

attuativa, di controllo e veridicità previsti dal presente deliberato. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2021  -  pag. 4 

 

7. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 11-02-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 11-02-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 21-01-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


